Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií / Francouzská filologie

Bakalářská práce

Vít Kekula

Slovesné konstrukce typu chanter faux

French verbal constructions of the type chanter faux

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Štichauer

Poděkování:

Rád bych zde poděkoval především PhDr. Jaroslavu Štichauerovi, Ph.D. za jeho čas, cenné rady a připomínky k řešené problematice, kterými přispěl k vypracování této práce, dále všem respondentům, kteří se zúčastnili mého výzkumu a v neposlední řadě také M. Clément Kamouly – Le Cran za jeho podnětné konzultace při vypracovávání dotazníků.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze 2014

.....

Vít Kekula

Abstrakt

Pravidelným způsobem tvorby příslovčí ve francouzštině je připojení přípony *-ment* zpravidla k ženskému rodu přídavného jména, od něhož je příslovce odvozeno. Francouzština však vedle tohoto způsobu k vyjádření příslovečného určení užívá i mnoho jiných, méně či více komplexních, prostředků. K jednomu z nich, který je v současné francouzštině mnohými označován za stále rozšířenější, patří nahrazení příslovce přídavným jménem, respektive užití slovesné konstrukce typu V+Adj. Cíl naší práce bude spočívat v syntaktické analýze tohoto tradičního, dynamického a značně produktivního jazykového jevu, jehož povaha nám vedle teoretického studia umožňuje využívat i rozličných metod výzkumu, mezi které řadíme především testování prostřednictvím anonymních dotazníků a korpusovou analýzu. V rámci naší analýzy se zaměříme především na neohebné tvary, vyskytující se v pozici za slovesem a přejímající funkci příslovčí. Závěrem naší práce by mělo být v první řadě zjištění, zda lze ve výskytu těchto tvarů vysledovat určité zákonitosti, na základě nichž by je bylo možné určitým způsobem klasifikovat, tedy v souladu s jednou ze tří výchozích hypotéz je zařadit mezi přídavná jména, příslovce, či naopak „definovat“ do značné míry svébytnou kategorii.

Abstract

The regular method of forming adverbs in French is by adding the suffix *-ment* mostly to the feminine form of the adjective from which the specific adverb is formed. Apart from this this way of expressing adverbial French does use however a wide variety of different more or less complex tools. One of those tools, which is considered by many to become increasingly common in contemporary French is replacing the adverb in question by an adjective and thus forming a verb construction of the type V+Adj. The main goal of our work will consist in a syntactic analysis of this traditional, dynamic and significantly productive language phenomenon of which nature allow us to make use of various methods of research including surveys and corpus analysis. In our work will focus primarily on adjectives as a specific component of the constructions V+Adj placed after the verb and assuming the role of an adverb. As a conclusion to our analysis we should be particularly able to tell whether the occurrence of these terms does

indicate certain rules allowing us either to classify them as adjectives or adverbs, either to “define” a group of its own.

Obsah

- 0. **Úvod** 5

- 1. **Metodika**
- 1.1. Syntaktická analýza a její prostředky
- 1.1.1. Komutace/Substituce
- 1.1.2. Vkládání prvků
- 1.1.3. Přemísťování
- 1.2. Testování a korpusová analýza

- 2. **Testovací korpus**

- 3. **Přídavná jména**
- 3.1. Ohebnost
- 3.2. Funkce a pozice přídavného jména
- 3.2.1. Nominální syntagma
- 3.2.2. Slovesné syntagma
- 3.3. Dělení přídavného jména
- 3.3.1. Hodnotící přídavná jména
- 3.3.2. Vztahová přídavná jména
- 3.4. Stupňování přídavných jmen
- 3.5. Modifikátory přídavných jmen
- 3.6. Koordinace přídavných jmen

- 4. **Výzkum**
- 4.1. Klasifikační kritérium (Ustálenost)

- 4.2. Komutace přídavných jmen s pravidelně tvořenými příslovci
- 4.2.1. Slovesné konstrukce typu V+Adj
- 4.2.2. Slovesné konstrukce typu V+Adv
- 4.2.3. Vyhodnocení
- 4.3. Komutace přídavných jmen s předložkovým spojením typu Prép+N(Adj+Suff)
- 4.3.1. Vyhodnocení
- 4.4. Koordinace
- 4.4.1. Metodika
- 4.4.2. Symetrická koordinace, inverze
- 4.4.3. Asymetrická koordinace, inverze
- 4.5. Vkládání příslovců míry do slovesných konstrukcí typu V+Adj
- 4.6. Stupňování přídavných jmen vyskytujících se v pozici za slovesem
- 4.7. Existence a četnost výskytu antonymních výrazů stejné povahy
- 4.8. Připojování předmětu přímého u konstrukcí s transitivními slovesy
- 4.9. Antepozice přídavných jmen vyskytujících se v pozici za slovesem (tzv. francouzský přívlastek)

5. Závěr

0. Úvod

Pravidelným způsobem tvorby příslovčí ve francouzštině je připojení přípony *-ment* zpravidla k ženskému rodu přídavného jména, od něhož je příslovce odvozeno¹. Tato přípona je v současné francouzštině považována za jedinou živou a skutečně produktivní příponu svého druhu a slouží v naprosté většině případů k tvorbě příslovců způsobu,

rapide/rapidement – rychlý(á)/rychle

bref/brièvement – stručný/stručně,

fin/finement – jemný/jemně

Vzhledem k tomu, že ne všechna přídavná jména však mohou sloužit jako základ takového odvozování,

*creux/*creusement* – dutý/*dutě,

*bon/*bonnement* – dobrý/*dobře,

*adulte/*adulthood* – dospělý(á)/*dospěle,

a k tomu, že příslovce tvořená prostřednictvím přípony jsou relativně dlouhá², francouzština užívá k vyjádření příslovečného určení i mnoho jiných, méně či více komplexních, prostředků. K jednomu z nich, který je v současné francouzštině mnohými označován za stále rozšířenější, patří nahrazení příslovce přídavným jménem. Výsledkem je tak užití slovesné konstrukce typu V+Adj,

Apprendre à écouter sa voix est la première chose à faire pour ne pas chanter faux.

Naučit se naslouchat svému hlasu je první věc, kterou je potřeba učinit, abychom nezpívali falešně.

1. Metodika

1.1 Syntaktická analýza a její prostředky

¹ HEINDRICH J., RADINA O. a TLÁSKAL J. (2001), *Francouzská mluvnice*, str. 451

² Tamtéž str. 453

Syntaktická analýza využívá rozličných postupů, které jí umožňují rozčleňovat jednotky vytvářející větu či syntagma a ty pak dále analyzovat.³ Jedná se o postupy, které lze označit za svou povahou heuristické, tedy takové, které spočívají v do značné míry zkusmém a intuitivním testování, jehož cílem je odhalit nikoli na první pohled zjevné zákonitosti určitého vztahu. V tomto smyslu se jedná o metody, které nejsou výlučně syntaktické, ale naopak nalézají široké uplatnění nejen v ostatních jazykovědných disciplínách jako jsou fonologie či morfologie, ale i v oblastech, které jsou zkoumání lidského jazyka relativně vzdálené.

1.1.1 Komutace/substituce

Komutace či také substituce je operací, která umožňuje nahradit jeden prvek jiným prvkem⁴ a ve výsledku tak ověřit pevnost jejich syntaktického vztahu,

Mon fils lit une bande dessinée.

Jean lit une bande dessinée.

Mon fils dessine.

Skutečnost, že jednotky *mon fils* a *Jean* mohou být odděleny od *lit une bande dessinée* tak potvrzuje komutaci mezi jednotkami *lit une bande dessinée* a *dessine*. Komutace tímto způsobem také umožňuje odhalit skupiny tzv. ekvivalentů, tedy kategorie prvků, které, byť po formální stránce zcela odlišné, mohou v rámci syntagmatu či věty plnit zcela totožnou funkci,

Je viendrai demain.

après le repas.

quand j'aurai fini.

Přestože prvky *demain* (příslovce), *après le repas* (předložkové spojení) a *quand j'aurai fini* (vedlejší věta přísllovečná) jsou po formální stránce odlišné, nic to nemění na skutečnosti, že v rámci věty plní totožnou funkci, respektive, že jsou součástí stejné skupiny ekvivalentů.

³ GARDES-TAMINE, Joëlle (2006). *La Grammaire*, str. 13

⁴ Tamtéž


[…]

Les filles se sont séparées du groupe et elles ont commencé à <i>causer calmement</i> dans le coin. <input type="checkbox"/> Oui
Les filles se sont séparées du groupe et elles ont commencé à <i>causer avec calme</i> dans le coin. <input type="checkbox"/> Oui

Sur la Côte d'Azur le soleil <i>cogne dur</i> . <input type="checkbox"/> Oui
Sur la Côte d'Azur le soleil <i>cogne durement</i> . <input type="checkbox"/> Oui
Sur la Côte d'Azur le soleil <i>cogne avec dureté</i> . <input type="checkbox"/> Oui

Grâce aux nouvelles machines les moissonneurs <i>récoltent facile</i> . <input type="checkbox"/> Oui
Grâce aux nouvelles machines les moissonneurs <i>récoltent facilement</i> . <input type="checkbox"/> Oui
Grâce aux nouvelles machines les moissonneurs <i>récoltent avec facilité</i> . <input type="checkbox"/> Oui

Les belles paroles risquent de <i>sonner faux</i> . <input type="checkbox"/> Oui
Les belles paroles risquent de <i>sonner faususement</i> . <input type="checkbox"/> Oui
Les belles paroles risquent de <i>sonner avec fausseté</i> . <input type="checkbox"/> Oui

L'équipe italien a dû <i>batailler ferme</i> pour remporter son titre. <input type="checkbox"/> Oui
L'équipe italien a dû <i>batailler fermement</i> pour remporter son titre. <input type="checkbox"/> Oui
L'équipe italien a dû <i>batailler avec fermeté</i> pour remporter son titre. <input type="checkbox"/> Oui

Grâce à sa souplesse la plume d'oiseau permet d'écrire fin . <input type="checkbox"/> Oui
Grâce à sa souplesse la plume d'oiseau permet d'écrire finement . <input type="checkbox"/> Oui
Grâce à sa souplesse la plume d'oiseau permet d'écrire avec finesse . <input type="checkbox"/> Oui

Sans protection appropriée vous risquez de <i>taper fort</i> la piste. <input type="checkbox"/> Oui
Sans protection appropriée vous risquez de <i>taper fortement</i> la piste. <input type="checkbox"/> Oui
Sans protection appropriée vous risquez de <i>taper avec force</i> la piste. <input type="checkbox"/> Oui

Nous devons <i>parler haut</i> à la place de ceux qui n'osent pas le faire. <input type="checkbox"/> Oui
Nous devons <i>parler hautement</i> à la place de ceux qui n'osent pas le faire. <input type="checkbox"/> Oui
Nous devons <i>parler avec hauteur</i> à la place de ceux qui n'osent pas le faire. <input type="checkbox"/> Oui

<i>Investir intelligent</i> une fois permet d'en profiter pendant des années. <input type="checkbox"/> Oui
<i>Investir intelligemment</i> une fois permet d'en profiter pendant des années. <input type="checkbox"/> Oui
<i>Investir avec intelligence</i> une fois permet d'en profiter pendant des années. <input type="checkbox"/> Oui

En matière de la primauté la Cour se gardera toujours de <i>trancher net</i> . <input type="checkbox"/> Oui
En matière de la primauté la Cour se gardera toujours de <i>trancher nettement</i> . <input type="checkbox"/> Oui
En matière de la primauté la Cour se gardera toujours de <i>trancher avec netteté</i> . <input type="checkbox"/> Oui

- | | |
|---|-------------------------------------|
| Nous devons nous servir de la logique pour apprendre à <i>raisonner juste</i> . | <input type="checkbox"/> Oui |
| Nous devons nous servir de la logique pour apprendre à <i>raisonner justement</i> . | <input type="checkbox"/> Oui |
| Nous devons nous servir de la logique pour apprendre à <i>raisonner avec justesse</i> . | <input type="checkbox"/> Oui |

- | | |
|---|-------------------------------------|
| Le stress peut <i>peser lourd</i> sur la santé mentale de l'adolescent. | <input type="checkbox"/> Oui |
| Le stress peut <i>peser lourdement</i> sur la santé mentale de l'adolescent. | <input type="checkbox"/> Oui |
| Le stress peut <i>peser avec lourdeur</i> sur la santé mentale de l'adolescent. | <input type="checkbox"/> Oui |

- | | |
|--|-------------------------------------|
| La psychanalyse nous mène à <i>creuser profond</i> dans notre mémoire. | <input type="checkbox"/> Oui |
| La psychanalyse nous mène à <i>creuser profondement</i> dans notre mémoire. | <input type="checkbox"/> Oui |
| La psychanalyse nous mène à <i>creuser avec profondeur</i> dans notre mémoire. | <input type="checkbox"/> Oui |

- | | |
|---|-------------------------------------|
| Pour maîtriser l'impact de notre activité sur l'environnement, il faut consommer moins et <i>produire propre</i> . | <input type="checkbox"/> Oui |
| Pour maîtriser l'impact de notre activité sur l'environnement, il faut consommer moins et <i>produire proprement</i> . | <input type="checkbox"/> Oui |
| Pour maîtriser l'impact de notre activité sur l'environnement, il faut consommer moins et <i>produire en propreté</i> . | <input type="checkbox"/> Oui |

- | | |
|--|-------------------------------------|
| La boîte de vitesse automatique permet aux certains conducteurs de <i>conduire serein</i> . | <input type="checkbox"/> Oui |
| La boîte de vitesse automatique permet aux certains conducteurs de <i>conduire sereinement</i> . | <input type="checkbox"/> Oui |
| La boîte de vitesse automatique permet aux certains conducteurs de <i>conduire avec sérénité</i> . | <input type="checkbox"/> Oui |

Même les grands écrivains peuvent être menés à *écrire simple*. **Oui**

Même les grands écrivains peuvent être menés à *écrire simplement*. **Oui**

Même les grands écrivains peuvent être menés à *écrire avec simplicité*. **Oui**