Posouzení bakalářské práce Víta KEKULY

Slovesné konstrukce typu *chanter faux*

Ústav románských studií
Filozofická fakulta UK
Akademický rok 2013 / 2014

vedoucí práce: PhDr. J. Štichauer, PhD.
oponent: PhDr. H. Loucká, CSc.

Tématem předkládané bakalářské práce je zkoumání slovesných konstrukcí s přídavným jménem transponovaným v syntaktické příslovce (*chanter faux, parler bas*), s cílem zjistit, zda ve výskytu takto transponovaných neohebných tvarů lze najít určité zákonitosti, jež by umožnily tyto tvary klasifikovat jakožto adjektiva, adverbia či je určit jakožto svébytnou kategorii.

Za kritérium pro klasifikaci stanovil autor hledisko ustálenosti spojení / volnosti vztahu mezi verbální a adjektivní složkou konstrukcí, jež má na základě syntaktických testů pomoci určit syntaktickou závislost / nezávislost elementů daných konstrukcí.

Práce je rozčleněna na 4 části: Úvodní část je věnována metodě rozboru, již reprezentuje jednak syntaktická analýza a její prostředky (komutace, vkládání elementů do věty /syntagmatu, přemísťování v rámci věty /syntagmatu), na druhém místě pak testování prostřednictvím tištěných /elektronických anonymních dotazníků, a dále korpusová analýza jazykového korpusu Frantext s doplňkovým zdrojem Europresse.

Ve druhé části autor prezentuje testovací korpus obsahující 123 zkoumaných konstrukcí seřazených v abecedním pořadí adjektiv a s údaji o frekvenci v obou zdrojích.

Třetí část práce pojednává o adjektivu z hlediska ohebnosti, syntaktické funkce a pozice; dále předkládá klasifikaci přídavných jmen (hodnotící, vztahová), možnosti jejich stupňování, modifikace (např. intenzikátory) a koordinace adjektiv.

Čtvrtá část práce je věnována vlastnímu dotazníkovému šetření, jež zahrnuje sedm syntaktických testů zkoumajících ustálenost / volnost syntaktických spojení V + Adj. na vzorku 52 odpovídajících rodilých mluvčích volících přijatelnost / nepřijatelnost konstrukcí z hlediska gramatického a stylistického.

Předmětem testování jsou:

-komutace přídavných jmen s příslovci na *-ment (écrire simple /écrire simplement)*;

- komutace přídavného jména s předložkovým spojením (*écrire simple /écrire avec simplicité*);
- koordinace přídavných jmen symetrická / asymetrická (*aller droit et simplement*);
- vkládání příslovců míry
- stupňování přídavných jmen v pozici za slovesem
- existence a četnost výskytů antonymních výrazů stejné povahy
- možnost vázání slovesných konstrukcí s COD

V Závěru práce autor konstatuje, že výsledek analýzy prokazuje obtížnost jednotné klasifikace vzhledem k nemožnosti stanovení jednotných pravidel pro určení volnosti / těsnosti vztahu mezi slovesem a adjektivem.

Práci doprovázejí ukázky dotazníkového šetření ve 2 přílohách a Seznam odborné literatury, převážně gramatických titulů autorů francouzských i českých.

Dotazy a připomínky:

1) Mohou být vztahová adjektiva rozvíjena intenzifikátory?

2) Mohly by být u obhajoby vysvětleny následující pasáže?

str.17 - „...determinanty musejí v naprosté většině případů doprovázet podstatné jméno tak, aby mohlo plnit funkci podmětu“.

str.18 - „v pozici před (?) podstatným jménem má přídavné jméno svůj původní význam“ (*un château ancien*)

str.21 - „přídavná jména vztahová se mohou vyskytovat výlučně před (?) podstatným jménem“ (*un bâtiment municipal*)

3) Ze 17 konstrukcí, str.32 – 34, jsem zaznamenala pouze 2 se slovesem určitým (*Sur la Côte d'Azur le soleil cogne dur. – Grâce aux nouvelles machines les moissonneurs récoltent facile.*). V ostatních 15 testovaných konstrukcích je sloveso ve tvaru neurčitém, zde v infinitivu + Adj. Zajímalo by mne, zda se jedná o náhodný jev.

4) Závěrečné úpravě práce měla být věnována větší pozornost:

-Práce se vyznačuje neobratným českým vyjadřováním, vybočováním z vazeb, špatnými vazbami (viz např. Závěr), absencí shody v rodě i čísle, neopravenými překlepy.

-Ve francouzských ukázkách zůstaly jazykové chyby pravopisné i morfologické.

Zpracováním tématu předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, hodnotím ji známkou velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

V Praze, 18.8.2014

PhDr. Hana Loucká, CSc.
oponent